Дело № 5-86-46/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 февраля 2021 года

                                                г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры г.Судака Республики Крым, в отношении:

фио, паспортные данныеадрес, гражданки Российской Федерации, работающей директором филиала наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес. д.13, о привлечении к административной ответственности по ч. 7 ст. 5.27 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно постановлению заместителя прокурора г. Судака Республики Крым юриста 1 класса фио о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 04.02.2021 прокуратурой г.Судака в ходе проведения проверки выявлено нарушение директором филиала наименование организации (далее наименование организации) фио трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права,  в виду не своевременной выплаты заработной платы работникам, за что предусмотрена административная ответственность по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ.

В результате проверки, проведенной прокуратурой г.Судака Республики Крым выявлено, что директор филиала наименование организации фио, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ по постановлению №175-01-46/2020-4628-5 о назначении административного наказания Инспекции по труду Республики Крым от дата, вновь допустила аналогичное нарушение трудового законодательства.

Так, в нарушение требований ч.6 ст.136, ч.ч.3,4 ст.189 ТК РФ по состоянию на 25.01.2021 восьми работникам филиала  наименование организации не выплачена своевременно заработная плата за декабрь 2020 года в размере 107818 руб.61 коп.. Фактически заработная плата была выплачена работникам 26.01.2021, то есть с нарушением срока на 26 дней.

В судебном заседании фио вину признала, раскаялась. Пояснила, что задолженность по заработной плате образовалась в результате отсутствия финансирования филиала и отсутствия источников поступления денежных средств. В штате филиала, вместе с директором, состоит 8 сотрудников. 26.01.2021 задолженность по заработной плате за декабрь 2020 года погашена в полном объеме за счет средств, полученных от реализации старого транспорта. Также пояснила, что в случае назначения ей наказания в виде дисквалификации предприятие будет лишено руководителя, поскольку по доверенности, выданной генеральным директором наименование организации, находящимся в Украине, полномочиями на управление филиалом наделен только директор.

Старший помощник прокурора г.Судака фио изложенные в постановлении доводы поддержала, пояснила, что задолженность по  заработной плате за декабрь 2020 года выплачена дата. Полагала необходимым назначить фио наказание в идее дисквалификациию

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности фио, старшего помощника прокурора г.Судака фио, исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Частью 7 статьи 5.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу части 6 статьи 5.27 КоАП РФ невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо воспрепятствование работодателем осуществлению работником права на замену кредитной организации, в которую должна быть переведена заработная плата, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

В соответствии со ст.22 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан, в том числе: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

Согласно ч.6 ст.136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

В силу ч.ч.4,5 ст.136 ТК РФ место и сроки выплаты заработной платы в неденежной форме определяются коллективным договором или трудовым договором. Заработная плата выплачивается непосредственно работнику, за исключением случаев, когда иной способ выплаты предусматривается федеральным законом или трудовым договором.

Как усматривается из материалов дела, филиал наименование организации осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным Общим собранием акционеров от дата (л.д.12-17,22).

Согласно пункту 7.7 Положения об оплате труда, премировании и дополнительных выплатах работников филиала наименование организации, утвержденного приказом №61/п от дата, выплата заработной платы за текущий месяц производится два раза в месяц: 25-го числа расчетного месяца (за первую половину месяца – за фактически отработанное время) и 10-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем (окончательный расчет за месяц).

Пунктом 10.1 этого же Положения предусмотрено, что  за задержку выплаты заработной платы работодатель несет ответственность в соответствии с законодательством РФ (л.д.23-26).

В пункте 7.8 Правил внутреннего трудового распорядка филиала наименование организации, утвержденных дата, также предусмотрен порядок выплаты заработной платы два раза в месяц: 25 – го числа текущего месяца и 10-го числа последующего месяца (л.д.27-32).

Из информации от 18.01.2021 предоставленной директором филиала наименование организации фио, по требованию заместителя прокурора г.Судака №Чир-20350028-32-21/20350021, следует, что филиал имеет задолженность по заработной плате за ноябрь 2020-декабрь 2020 года в сумме 166444 руб.91 коп. перед восьмью сотрудниками (л.д.9).

Заработная плата работникам филиала за декабрь 2020 была выплачена 26.01.2021 (л.д.36,37), то есть с нарушением срока.

Таким образом, за декабрь 2020 года филиалом наименование организации в нарушение требований ч.6 ст.136 ТК РФ и локальных нормативных актов нарушались сроки выплаты заработной платы восьми сотрудникам.

Директором филиала наименование организации на основании приказа №267К от дата  является фио (л.д.20).

Директор филиала наименование организации несет ответственность за нарушение правил внутреннего трудового распорядка (пункт 5.4 должностной инструкции директора филиала) (л.д.34-35).

В связи с нарушением трудового законодательства, постановлением №175-01-46/2020-4628-5 от дата Инспекции по труду Республики Крым, директор филиала наименование организации  фио была привлечена к административной ответственности  по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ с назначением ей штрафа 10000 руб. (л.д.43-48).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Согласно ст.419 ТК РФ лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном настоящим Кодексом и иными федеральными законами, а также привлекаются к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, наличие достаточных доказательств, подтверждающих факт невыплаты в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, директором филиала наименование организации фио, которая ранее была подвергнута административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 КоАП РФ.

При назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

В силу ст.4.2 КоАП РФ, суд учитывает в качестве смягчающего ответственность фио обстоятельства, ее раскаяние. Обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.

На момент составления прокурором постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, задолженность по заработной плате выплачена в полном объеме. Филиал наименование организации по состоянию на 19.11.2020 имело признаки банкротства, что усматривается из сведений от 19.11.2020 №110/01.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 3.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях одним из видов административных наказаний является дисквалификация. Данное административное наказание назначается судьями с соблюдением требований, предусмотренных статьями 3.11, 29.10, 32.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Часть 3 статьи 3.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает применение дисквалификации к лицам, замещающим должности федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, к лицам, осуществляющим организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в органе юридического лица, к членам совета директоров (наблюдательного совета), к лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, а также к лицам, занимающимся частной практикой.

Назначение определенного вида административного наказания и установление размера избранного административного наказания должны быть мотивированы и отражены в постановлении о привлечении лица к административной ответственности согласно требованиям статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Санкция части 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает также административное наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Между тем, доказательств того, что административное наказание в виде штрафа не достигнет целей наказания, материалы дела не содержат, какие исключительные и существенные обстоятельства влекут необходимость применения дисквалификации, из дела не усматривается.

Учитывая предусмотренные статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях цели административного наказания, с учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного административного правонарушения, имущественного положения должностного лица, его личности, полагаю возможным назначить административное наказание фио в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 5.27 ч.7, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

директора филиала наименование организации фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей (двадцать тысяч рублей).

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500,КБК 828 1 16 01053 01 0027 140, УИН 0 – административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                           Сологуб Л.В.